
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5310  del  08/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga della Convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 tra Regione Lazio, ENEA - Agenzia nazionale per le nuove
tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile e Lazio Innova S.p.A. per il completamento della realizzazione del
"Progetto TOP IMPLART"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01560 08/02/2023



OGGETTO: Proroga della Convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 tra Regione Lazio, 
ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile e Lazio Innova S.p.A. per il completamento della realizzazione del “Progetto TOP 
IMPLART” 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE E LA RICERCA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la ricerca (già Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo) alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 maggio 2016, n. 281 con la quale è stato 
adottato il documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio", 
successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 30 dicembre 
2021; 

VISTA la deliberazione consiliare del 05 aprile 2017, n. 1 che approva il Programma strategico 
regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art. 
10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo 
dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive 
modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 settembre 2022, n. 763 che, ai sensi 
dell’articolo 12 della Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13, approva il Piano annuale per la 
ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2022; 

VISTO il Protocollo d’Intesa per l’individuazione e l’attuazione di programmi ed iniziative in 
campi di comune interesse connessi a tematiche di importanza strategica sottoscritto in data 
18 febbraio 2008 tra la Regione Lazio e l’ENEA, il cui schema è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale del 25 luglio 2007, n. 573; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 19 luglio 2010 n. C1691 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di Convenzione Operativa tra Ente per le Nuove Tecnologie, l’Energia 
e l’Ambiente (ENEA) e  la Regione Lazio, per la realizzazione del Progetto TOP-IMPLART 
concernente un Centro di protonterapia basato su un acceleratore lineare, presentato di 

Pagina  2 / 8

Atto n. G01560 del 08/02/2023



concerto tra ENEA, IFO ed ISS, approvato nell’ambito del Protocollo d’intesa tra Regione Lazio 
ed Enea sottoscritto in data 18 Febbraio 2008 da attuarsi nel triennio 2010 - 2013 con un 
finanziamento complessivo pari a € 10.979.000,00”, a valere sul Fondo previsto dall’art. 33 
comma 3 lettera a) della L.R. 26/2007;  

VISTA la Convenzione Reg. cron. 12315 del 19 gennaio 2010 che disciplina i rapporti tra Regione 
Lazio e FILAS S.p.A. - oggi Lazio Innova S.p.A. – relativamente alle attività di quest’ultima 
quale soggetto gestore del predetto Fondo; 

VISTA la Convenzione Operativa - Reg. Cron. 13372 del 29 ottobre 2010 - sottoscritta il 6 
ottobre 2010 tra Regione Lazio ed ENEA, in qualità di mandatario con rappresentanza di ISS e 
IFO, per la gestione del Progetto TOP-IMPLART; 

VISTO l’Accordo - Reg. Cron. 15557 del 3 ottobre 2012 - sottoscritto, in addendum alla 
Convenzione, in data 14 agosto 2012 tra tutte le istituzioni interessate e la Regione Lazio, che 
disciplina le modalità di gestione, utilizzo e sfruttamento patrimoniale delle conoscenze e dei 
risultati che scaturiranno nel corso delle attività di ricerca della Convenzione dianzi citata; 

VISTA la Convenzione sottoscritta il 21 febbraio 2017 - Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 - 
tra Regione Lazio, ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile - e Lazio Innova S.p.A. per il completamento della realizzazione del 
“Progetto TOP IMPLART”, il cui schema è stato approvato con determinazione dirigenziale del 
27 ottobre 2016 n. G12457 e la cui scadenza era prevista il 20 febbraio 2020; 

VISTA la proroga della Convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 succitata 
sottoscritta tra le medesime Parti - Reg. Cron. 23935 del 23 marzo 2020 - che prevede una 
successiva scadenza al 22 febbraio 2022; 

VISTA la proroga della Convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 succitata 
sottoscritta tra le medesime Parti - Reg. Cron. 7749 del 26 gennaio 2023 - che prevede una 
successiva scadenza al 22 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 4 della succitata Convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 
prevede la possibilità che ENEA richieda proroga dei tempi di completamento del Progetto 
attraverso una relazione nella quale si debbono riscontrare, per la valutazione, le specifiche 
motivazioni della richiesta stessa;  

TENUTO CONTO della richiesta di proroga dei tempi di completamento delle attività del 
progetto TOP IMPLART presentata da ENEA con nota acquisita al protocollo della Regione 
Lazio n. 0563134 dell’08 giugno 2022 e motivata dai tempi degli iter di gara necessari per 
l’acquisizione dei nuovi moduli di accelerazione per il raggiungimento dei 120 MeV; 

RITENUTO che il progetto TOP IMPLART costituisca un apparato di grande complessità ormai 
giunto alla soglia di funzionamento ad una energia di interesse clinico che suscita attenzione 
nel mondo scientifico locale, nazionale e internazionale e che continua a rivestire 
un’importanza strategica per le ricadute sul sistema sanitario regionale e nazionale; 

RITENUTO che la richiesta di proroga debba essere accolta in senso favorevole e che, 
pertanto, sia opportuno e necessario prorogare di ulteriori 12 mesi la durata della suddetta 
Convenzione, Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017 tra Regione Lazio, ENEA - Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile e Lazio 
Innova S.p.A., sottoscritta il 21 febbraio 2017, prorogata con Convenzione Reg. Cron. 23935 del 
23 marzo 2020 e con Convenzione Reg. Cron. 7749 del 26 gennaio 2023 con scadenza al 22 
febbraio 2023, ai fini del completamento della realizzazione del “Progetto TOP IMPLART”; 

Pagina  3 / 8

Atto n. G01560 del 08/02/2023



RITENUTO, pertanto, di approvare lo Schema di modifica della convenzione Reg. Cron. n. 19936 
del 16 marzo 2017, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di 
prorogare la durata della stessa al 22 febbraio 2024; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che formano parte integrante del presente provvedimento: 

DI PROROGARE al 22 febbraio 2024 la Convenzione Reg. Cron n. 19936 del 16 marzo 2017 tra 
Regione Lazio, ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile e Lazio Innova S.p.A., sottoscritta il 21 febbraio 2017, prorogata con 
Convenzione Reg. Cron. 23935 del 23 marzo 2020 e con Convenzione Reg. Cron. 7749 del 26 
gennaio 2023 con scadenza al 22 febbraio 2023, ai fini del completamento della realizzazione 
del “Progetto TOP IMPLART”; 

DI APPROVARE lo schema di modifica della convenzione Reg. Cron. n. 19936 del 16 marzo 2017, 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico della Regione. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 

              Il Direttore 
          (Tiziana Petucci) 

Pagina  4 / 8

Atto n. G01560 del 08/02/2023




